
 

 

 

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Indagine esplorativa per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di operatori 
economici per l’affidamento dell’organizzazione di un viaggio di istruzione – soggiorno linguistico e trasporto - in 
Austria  - A.S. 2017/18.  
CIG: ZE6222EA2E                                                                                                                       

 
la Dirigente Scolastica 

 
VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 16 
marzo 1997, n. 59;  

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici, come modificato dal 

Decreto Legge 30/12/2016 n. 244 e dal Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56;  
 
  VISTA  la determina a contrarre della dirigente scolastica prot. n.1009/U del 08/02/2018; 
  CONSIDERATO che questa amministrazione ha effettuato in data 08/02/2018 una verifica/analisi  sulla          

piattaforma    CONSIP rilevando l’assenza di convenzioni attive idonee all’acquisizione del 
servizio di cui trattasi; 

 

DISPONE 
 

ART.1 Avvio della selezione 
Nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, trattandosi 
di importo inferiore a € 40.000,00, si dispone l’avvio della selezione di almeno n. tre operatori economici da 
invitare a presentare, tramite procedura negoziata, la migliore offerta per l’affidamento dell’organizzazione di un 
viaggio di istruzione in Austria. ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 e ss.mmii.; qualora gli 
operatori economici che chiederanno di essere invitati alla procedura saranno in numero superiore a tre, questa 
amministrazione procederà a sorteggio pubblico il giorno successivo alla scadenza del presente avviso - alle ore 
10:00 presso la sede dell’Istituto Comprensivo “Ammirato-Falcone”-  via R. Sanzio, 51 -  73100 Lecce. 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 
D. Lgs. n. 50/2016. L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta congrua 
e valida.  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

“AMMIRATO- FALCONE” 
Via Raffaello Sanzio, 51 – LECCE 

Tel. 0832/345717 fax 0832/346283 C.M. LEIC89100T C.F. 93099140753 
e-mail leic89100t@istruzione.it pec: leic89100t@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ammiratofalcone.gov.it 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  "AMMIRATO FALCONE" VIA R. SANZIO 51
C.F. 93099140753 C.M. LEIC89100T
aoo_leic89100t - ISTITUTO COMPRENSIVO - AMMIRATO - FALCONE

Prot. 0001013/U del 08/02/2018 11:35:22

mailto:leic89100t@istruzione.it
mailto:leic89100t@pec.istruzione.it


 

 

ART.2 Elenco requisiti che gli operatori economici devono possedere 

I requisiti che gli operatori economici devono possedere per partecipare alla selezione sono i seguenti: 

a)        Requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del Decreto Legislativo 1/04/2016 n. 50  Codice  dei   

contratti pubblici ss.mm.ii;  

b)       Altri requisiti: 

          2. Di essere iscritto alla Camera di Commercio   

 4. Essere in regola con gli obblighi di contribuzione, previdenziali ed assistenziali 

I suddetti requisiti devono essere posseduti dai candidati non solo alla data di scadenza del termine 

per la presentazione della richiesta di partecipazione alla procedura di affidamento ma anche per tutta 

la durata della procedura stessa, fino alla stipula del contratto nonché per tutto il periodo 

dell’esecuzione dello stesso. 

Nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto 

del principio di rotazione, non sarà ammessa a partecipare la ditta risultata aggiudicataria di un 

servizio con pari oggetto nella ultima procedura di affidamento.  

 
ART. 3 Caratteristiche della fornitura servizio -  oggetto  

Affidamento dell’organizzazione di un viaggio di istruzione “chiavi in mano” da realizzarsi nel periodo compreso 

tra 08 luglio 2018 e 14 luglio 2018 con destinazione Austria. Il viaggio di istruzione dovrà comprendere: il 

soggiorno linguistico tedesco  in Austria presso RADFEL con permanenza 6 notti/ 7 giorni,   offerto dalla agenzia In 

& Aut Markus Kuenzer -Felix Mitterer Weg 2 - 6410 Telfs / Austria -E-Mail: inaut@inaut.at - Tel/Fax: +43(0)5262 

67902,  ed il trasporto per raggiungere la sede di destinazione. 

ART. 4 Modalità di affidamento 
Trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e di importo superiore al 
limite fissato dal Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, la procedura che si intende seguire è 
l’acquisizione con procedura negoziata, previa pubblicazione di manifestazione di interesse al fine 
dell’individuazione di tre operatori economici da invitare alla procedura medesima. 

 

ART. 5 Tempi e modalità di invio della manifestazione di interesse  

Le istanze di manifestazione di interesse potranno essere inviate a partire dalla data di pubblicazione del presente 
avviso sul sito web di questa Scuola e dovranno pervenire perentoriamente entro il 16 febbraio 2018 alle ore 
12:00. Gli operatori economici, in possesso dei requisiti previsti di cui all’articolo 2 del presente avviso, potranno 
presentare la propria manifestazione di interesse inviando in cartaceo l’apposito “Modello A” -debitamente 
compilato (allegato alla presente)- di istanza di partecipazione alla procedura di cui trattasi. L’istanza di 
partecipazione di cui sopra dovrà essere inviata in plico mediante servizio postale, a mezzo raccomandata con 
avviso di ricevimento, ovvero consegnato a mano presso la sede dell’Istituto Comprensivo “Ammirato-Falcone” - 
via Raffaello Sanzio, 51 -73100 Lecce.  L’invio del plico è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando 
esclusa ogni responsabilità dell’istituto scolastico, ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero per qualsiasi 
motivi il plico non pervenga entro il giorno 16 febbraio 2018 ore 12:00. L’istanza di partecipazione potrà essere 
inviata anche  via pec all’indirizzo mail: leic89100t@pec.istruzione.it, nel qual caso farà fede l’orario di consegna 
del messaggio all’amministrazione.   Si ricorda che l’apposito “Modello A” di manifestazione di interesse (allegato 
alla presente) è una dichiarazione sostitutiva di certificazione e,  pertanto, dovrà essere allegata alla stessa -  a 
pena di nullità – anche una fotocopia non autenticata di valido documento di riconoscimento del sottoscrittore.  
Tutte le manifestazioni di interesse inviate precedentemente alla pubblicazione del presente avviso o con 
modulistica difforme da quella predisposta da questa Istituzione Scolastica (Modello A), nonché quelle presentate 
oltre i termini previsti, non verranno prese in considerazione. Resta stabilito sin da ora che la presentazione della 
candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di 
tipo negoziale che pubblico. I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno 
chiedere indennizzi o rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 

Eventuali chiarimenti potranno pervenire all’indirizzo di posta elettronica dell’istituto: leic89100t@istruzione.it 
entro cinque giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso. 

mailto:inaut@inaut.at
tel:0043526267902
tel:0043526267902
mailto:leic89100t@pec.istruzione.it
mailto:leic89100t@istruzione.it


  

 

ART. 6 Ulteriori informazioni  

La presente indagine esplorativa è finalizzata a mera indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. L’Amministrazione 
si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, 
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la suddetta partecipazione non 
costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece 
dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato da questo Istituto Scolastico in occasione della procedura 
negoziata.  

Art. 7 Informativa privacy 

L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di appalto e per 
l’eventuale successiva stipula del contratto saranno trattati dall’ente appaltante in conformità alle disposizioni del 
D.lgs. 196/03 e ss.mm.ii. e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la  gestione del 
contratto. Le ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti ai sensi dell’art, 7 del 
D.lgs. 196/03 e ss.mm.ii.. 

  
 

  La Dirigente Scolastica 

 (dott.ssa Bruna Morena) 
 

 
 

  
 

 


		2018-02-08T09:50:05+0000
	MORENA BRUNA




